



اسرائیل و مصر می‌گفتند ایران را بمباران کنید

گروه سیاست: جان کری، وزیر امور خارجه سابق آمریکا، یک بار دیگر اذعان کرده که پیش از دستیابی به توافق هسته‌ای، واشنگتن تحت فشار بود که ایران را بمباران کند. او پیش‌تر نیز چنین موضوعی را مطرح کرده بود. دی‌ماه سال گذشته...

صفحه ۱۹

پنجشنبه ۹ آذر ۱۳۹۶ | ۱۱ ربیع‌الاول ۱۴۳۹ | ۲۰ نوامبر ۲۰۱۷

تیتراها

رئیس گروه مطالعات انرژی وین در گفت‌وگو با «شرق»:

پوتین به بن سلمان خط می‌دهد

صفحه ۴

شهرهای صدر نشین همسر آزاری

صفحه ۱۷

چه کسی سر مرد تایلندی روسری کرد؟

صفحه ۱۸

گزارش «شرق» از فامیلی که نامش
به پرونده فساد تاریخی پیوند خورد

خانواده آقای خاوری



صفحه ۷

حرف اول

لطفا بمیرید آقای کیمیایی!

سعید مطلبی: قاتل اهلی کیمیایی (بالاخره) به نمایش درآمد و در این روزهای (بدخبری) بهترین خبری بود که می‌توانست نسیمی از شادی را هدیه بیاورد. سال گذشته وقتی

یادداشتی درباره مسعود نوشتم، برای جراحی عازم بیمارستان بودم، پس به چند سطر و جمله اکتفا کردم که نه حال جسمی خوبی داشتم و نه شرایط روحی مناسب- و از قضا- امروز که دوباره درباره او می‌نویسم، گرفتار تب شدید، سرفه زیاد و ذات‌الریه هستم. بنابراین نه نوشته دفعه قبل کافی بود و نه امروز وافی. اما از آنجا که معلوم نیست تکلیف و عاقبت ما این بیماری (بی‌پیر) چه خواهد شد، سعی دارم آنچه را آغاز کردم، به پایان برم. بهانه دفعه قبل کم‌لطفی عده‌ای از نویسندگان سینمایی بود که هم‌شان برایم عزیزند و نور چشم و محترم. اما بعد از دیدن فیلم کیمیایی و لاید نیسنیدن، اعتقادشان این بود- که استاد باید- به (استاد)ی بماند و از این کار کناره گیرد و فقط نگفتند «لطفا بمیرید آقای کیمیایی»، مسئله مهم در این داوری این است که پهلوان را در میدان (خودش) داوری نمی‌کنیم چراکه کیمیایی اگر در هر زمان در میدان (خودش) داوری شود، همواره همان پهلوانی است که همیشه بوده است. کمتر کسی است از اهالی امروز که گودهای کشتی ۶۰، ۷۰ سال پیش را دیده باشد یا اگر دیده باشد، به یاد بیاورد. گودها آن روزها خاکی بود. کشتی در وقت دو دقیقه... سه دقیقه... ۱۰ دقیقه برگزار نمی‌شد. پهلوانان درهم می‌آویختند. فن می‌زدند، فن می‌خوردند. بدل می‌زدند، بدل می‌خوردند. خاک می‌کردند، خاک می‌شدند و در آخر کار، آن کس که میان گود هنوز بر سر پا مانده بود، دستش بالا می‌رفت.

برای بسیاری این پهلوانی، آغاز بود و نه پایان. فصل بعد دوباره بازمی‌گشتند و آماده نبرد با پهلوانانی جوان‌تر و تازه‌نفس‌تر و روز از نو، روزی از نو. ذره‌ای از شرف خاک گود را به هیچ کاشی نمی‌فروختند. پهلوانی را با هیچ چیز (تاخت) نمی‌زدند. عنوان پهلوانی را همچون یک نشان بر سینه نمی‌آویختند. آنچه می‌خواستند این بود که شرافتمندانه تا زنده‌اند و جان در تن دارند. (برخی) خاک گود باشند و کسانی هم بودند که پهلوانی، آغاز زندگی‌شان بود. یا خود صاحب زورخانه می‌شدند یا هم‌پا و قلدر می‌شدند یا اصلا خود خان می‌شدند و خلاصه اینکه گود و کشتی و پهلوانی راه ورودشان بود به دنیایی که از پیش در ذهنشان ساخته بودند. کیمیایی را باید این‌گونه دید. بعد از ۵۰ سال، هنوز با موی سفید و پشت خم و هزار درد و مرض باز... هر سال... بر خاک گود می‌ایستد. اگر چه خسته و رنجور و دل‌شکسته. اما برای بار دهم و بیستم و سی‌ام و پنجاهم آماده است که با پهلوانانی جوان‌تر، پنجه در پنجه اندازد.

صفحه ۱۴



روزنامه

جان کری:

اسرائیل و مصر می‌گفتند ایران را بمباران کنید

گروه سیاست: جان کری، وزیر امور خارجه سابق آمریکا، یک بار دیگر اذعان کرده که پیش از دستیابی به توافق هسته‌ای، واشنگتن تحت فشار بود که ایران را بمباران کند. او پیش‌تر نیز چنین موضوعی را مطرح کرده بود. دی‌ماه سال گذشته...

صفحه ۱۹

پنجشنبه ۹ آذر ۱۳۹۶ | ۱۱ ربیع‌الاول ۱۴۳۹ | ۲۰ نوامبر ۲۰۱۷

چرا سیاست سکوت

انتقاد اصلاح‌طلبان به بی‌واکنشی اصولگرایان در برابر احمدی‌نژاد

شرق: اصولگرایان استراتژی خود را در مواجهه با احمدی‌نژاد براساس «شتر دیدی ندیدی» تنظیم کرده‌اند. شیوه‌ای که در پیش گرفته‌اند آن‌قدر عیان است که هم در چشم بزند، هم توی ذوق. حامیان پیشین و رسانه‌هایشان از همان روزی که احمدی‌نژاد نشست خبری پیش‌انتخاباتی برگزار کرد، او را بایکوت کرده‌اند. هم رسانه‌ها و هم چهره‌های اصلی و



قائم‌مقام به روایت عمادالدین باقی

در گفت و گو با سازندگان مستند
مرحوم آیت‌الله منتظری

صفحه ۱۹

حرف اول

تأملی در مستند قائم‌مقام

علمی و بالاخره زندگی آیت‌الله منتظری ندارند و بنابراین به آنچه در این نزدیک به ۳۰ سال در فضای ژورنالیستی، مطبوعات و دیگر رسانه‌های رسمی درباره فقیه عالی‌قدر جریان داشته است، مراجعه کرده‌اند. در این مراجعه، به ابهامات و پرسش‌هایی رسیده‌اند که برای یافتن جواب آنها به سراغ دو، سه نفر از نزدیکان مرحوم آیت‌الله منتظری رفته و بخش بسیار کوچکی از نظرات آنان را در فیلم آورده‌اند. همچنین با کسانی که در مقاطع گوناگون مشغول پرونده سیدمهدی هاشمی بوده‌اند، گفت‌وگو کرده‌اند؛ آیت‌الله گرامی، احمد منتظری، عمادالدین باقی و هادی هاشمی از این طرف و آقایان ری‌شهری، رازینی، ازه‌ای، ناطق‌نوری، دستغیب، دری‌نجف‌آبادی و حسام‌الدین آشنا از آن طرف. نابرابری استفاده از سخنان موافقان و مخالفان آیت‌الله در این فیلم کاملاً محسوس است. جالب اینکه نکاتی را از سخنان موافقان انتخاب کرده‌اند که بعضاً به آن مرحوم هم تعریض دارد. از احمد منتظری حدود سه ساعت، با عمادالدین باقی بیش از سه ساعت و با آقا هادی هاشمی نزدیک به دو ساعت (بدون اینکه به او بگویند برای تولید چنین فیلمی می‌خواهیم) گفت‌وگو کرده‌اند؛ اما سهم هرکدام از آنان برای حضور در این مثلاً مستند، بیش از چند دقیقه نبوده است.

۳- برای شکل‌دادن ساختار و محتوای فیلم، از سه شیوه گفتار متن (نریشن)، سخنان افراد گوناگون (مصاحبه و خطابه) و تصاویر آرشیوی از تظاهرات لـه یا علیه آیت‌الله منتظری در دو زمان پیش و پس از برکناری او استفاده شده است.

ادامه در صفحه ۴

حمیرا ریگی، «خانم فرماندار»، در گفت‌وگو با «شرق»

به‌خاطر دخترم می‌مانم

گروه جامعه: می‌گوید وقتی تغییر نگاه و امید را در نگاه دختر خود و دختران دیگر سیستان و بلوچستان می‌بیند، همه سختی‌ها و ناملایمتهای را کنار می‌زند و دلش می‌خواهد به کارش ادامه دهد. می‌گوید برای ادامه کار به‌عنوان فرماندار و بخشدار ...

صفحه ۹

سال پانزدهم | شماره ۳۰۲۳ | ۲۰ صفحه | ۲۰۰۰ تومان

سرمقاله

آشتی عواطف و عقلانیت

ناصر فکوهی . استاد دانشگاه



سیر اندیشه‌های کلاسیک و مدرن، در علوم سیاسی یا در تفکر مدرن شهری و اجتماعی، اغلب از گونه‌ای امر بدیهی حرکت کرده‌اند که مانند هر «امر بدیهی» دیگر، جای آن است که مورد بازنگری، تأمل و ژرف‌نگری بیشتری قرار بگیرد تا بتوان موقعیت‌های هرچه پیچیده‌تر و اغلب پیش‌بینی‌ناپذیر جهان کنونی و جامعه خویش را بهتر درک کرد و راه‌حلهایی کارا تر برایشان ارائه داد. یکی از این «حقایق مسلم» اما قابل تردید، تقابلی است که همواره میان «عاطفی‌بودن» و «عقلانی‌بودن» فرض می‌شود و ریشه آن اغلب در نگاه تحقیرآمیز و از سر ناآگاهی انسان‌ها به طبیعت بوده است؛ اینکه بپنداریم چون ما دارای فرهنگ هستیم؛ بنابراین طبیعت، ازجمله بدن و احساس‌هایمان، «فاقد هرگونه شعوری» هستند و می‌توانیم با آنها هر رفتاری داشته باشیم. موقعیت کنونی اقلیم در جهان، چشم‌اندازهای سیاسی که اگر هیچ تغییری در رفتار خود ایجاد نکنیم، به‌زودی شاهدشان خواهیم بود و حتی وضعیت بحران‌های طبیعی و بهداشت کالیدهایمان، شاه‌دی بر اشتباه عمیقی است که در این نگاه تحقیرآمیز وجود داشته و دارد. اما نکته در آن است که متأسفانه ما حتی زمانی هم که به خود و جامعه خود می‌رسیم، لزوماً نگاهی ژرف‌تر نداشته و نداریم. ما گاه از سر‌کم‌حصولگی و گاه از سر‌نوعی غرور کاذب و پیش‌داوری نسبت به دیگران، جامعه و مردم خود را بسیار عاطفی و بسیار غیرعقلانی می‌خوانیم؛ البته روشن است که هنگام روبه‌روشدن با وقایع و بحران‌های غیرقابل پیش‌بینی حیاتی (بیماری‌های حاد، مرگ، از دست‌دادن عزیزان، مصیبت‌های طبیعی و...) بسیاری از انسان‌ها در هر فرهنگ و جامعه‌ای به ناچار و بی‌اختیار به سمت غرایز زیستی خود رانده شوند، مثل زمانی که با شروع یک آتش‌سوزی در یک فضای بسته، همه به سوی در خروجی می‌گریزند و ممکن است بسیاری در همین پورش غیرعقلانی، جان خود را از دست بدهند و نه از آتش‌کی که شاید مهارشدنی باشد؛ اما آیا می‌توان از این‌گونه تجربیات زیسته، قانونی بیرون کشید که در سیر اندیشه‌های فلسفی و جامعه‌شناختی بارها اتفاق افتاده؛ یعنی در تقابل قراردادن ذهن هوشمند و عقلانی و منطقی در برابر بدن عاطفی، حسی و بی‌فکر و غریزی؟ پاسخ به این پرسش تا چند دهه و حتی شاید بتوان گفت تا چند سال پیش هنوز ممکن نبود یا اگر بود، با پذیرش فرض تقابل این‌ دو، رای به آن داده می‌شد که باید عواطف را کنترل و مهار کرد و عقلانیت را به حاکمتر رساند؛ اما پاسخ امروز این نیست و طرافت و پیچیدگی بسیار بیشتری دارد که شامل جامعه ما نیز می‌شود. ابتدا بگویم که چرا پاسخ تغییر کرد و در اینجا چند اشاره نظری بکنیم؛ از مهم‌ترین دلایل نظری در این زمینه می‌توان از تحلیل قدرتمند میشل فوکو در نقد «هنجارمندی» برای ایجاد طرد اجتماعی و ژاک دریدا در نظریه «ساختارشکنی» نام برد که سبب شدند دیدگاهی انتقادی نسبت به ارزش «زیان» و «منطق» به‌طور عام به‌منابۀ تنها ابزارهای موجود برای شناخت و تصمیم‌گیری شکل بگیرد اما مطالعات عصب‌شناسی روانی و رفتارشناسی جانوری (استاتیسلاس دونه، فرانس دووال) سبب شدند که ما بی‌بریم که ارزش احساسات، عواطف و حس‌های انسانی و حیاتی را نباید در ایجاد و تداوم‌یافتن عقل دست‌کم گرفت؛ چیزی که شاید در تمام ادبیات و به‌ویژه شعر ما از هزاران سال پیش به چشم می‌خورد. بنابراین لزوماً نباید عاطفه‌داشتن، احساس نوع‌دوستی، به‌هیچ‌اندامن و خودانگیختگی در عمل را برای مثال در آنچه در حوادثی مثل زلزله‌های درناک در کشور خود می‌بینیم، مورد انتقاد قرار دهیم و آنها را در مقابل عقلانیت بدانیم!

ادامه در صفحه ۱۹



عکس: مهدی حسینی

با آرامش جلو برویم، منطقی‌تر است عارف: افرادی با محصوران ملاقات خواهند داشت

صفحه ۲

یادداشت

درس‌هایی از تجربه یک زلزله ویرانگر

غیردولتی) متنوع با فلسفه و روش‌های اجرایی خاص خود، اقدامات مدیریت فاجعه را دشوارتر کرده بود» (صفحه ۱۱۳). با توصیف آنچه مشاهده و ثبت شده، پیشنهادات بسیاری ارائه شده که در اینجا فقط به چند مورد آن که مربوط به «دوره امداد و نجات» پس از زلزله است، اشاره می‌شود: «بیشترین تلاش و هزینه را باید در امر برنامه‌ریزی و آمادگی قبل از فاجعه کرد (صفحه ۱۱۲) ... ولی به‌رحال اگر فاجعه‌ای رخ داد، در امر برنامه‌ریزی و اقدامات ضروری پس از فاجعه، توجه به نکات زیر ضروری است (صفحه ۱۱۳): برای ورود مردم به منطقه آسیب‌دیده باید معیارهایی را مشخص کرد و از ورود افراد (هرچند خیرخواه) به منطقه آسیب‌دیده جلوگیری کرد. برنامه‌ریزان و سازمان‌های امداد، مسائل و مشکلات را باید از دید آسیب‌دیدگان فاجعه ببینند. آسیب‌دیدگان فقط بهره‌بردارکننده از برنامه‌ها و اقدامات نیستند، بلکه باید مشارکت‌کنندگان فعال در تمامی فرایند برنامه باشند. نیروهای لازم در دوره امداد فوری حتماً باید آموزش‌های لازم را برای کمک‌های اولیه و نجات دیده باشند. خروج مجروحان و آسیب‌دیدگان از منطقه باید با ثبت حداقل اطلاعات باشد. مکان تخلیه مجروحان باید ثبت شود. باید از درخواست کمک‌های امدادی از مردم با هرگونه امکانات، قبل از تأیید قطعی این نیازها [توسط مدیریت فاجعه] خودداری کرد. پذیرفتن هر آنچه هرکسی می‌آورد (با قبول حس‌نیت و محبت آنها) برای آسیب‌دیدگان ممکن است مفید نباشد...». شاید فرق ما با مردمان سایر کشورها مثل ژاپنی‌ها در این است که آنها از تجربیات گذشته می‌آموزند و ما «حال» را درمی‌یابیم!



ژاله شادی‌طلب
جامعه‌شناس

همراهان امروز روزنامه شرق

IEON
Since 1960

رجوع به صفحه ۲۰

Cartier

رجوع به صفحه ۳



سازمان
بهداشت و
آموزش پزشکی

رجوع به صفحه ۵

۸۸۱۹۲۸۷۷ = ۸۸۷۹۲۴۳۴

سازمان آگهی‌ها

معرفی آژانسهای مسافرتی هتلهای و مراکز گردشگری

فطرس ۸۸۸۹۹۱۱۱



تلفن تماس جیب درج آگهی ۸۸۱۹۲۸۷۷

www.sharghdaily.ir

صفحه ۱۴